
 
 

DETERMINAZIONE SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

 
N. 143 DEL  24/05/2023 

 

Oggetto: Avviso MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 - ASSE 1 INVESTIMENTO 1.2 - Misura 1.2 

"ABILITAZIONE AL CLOUD PER LE PA LOCALI" del P.N.R.R. (Piano Nazionale di 
Ripresa e Resilienza) finanziato dal Next Generation EU. CUP: B91C22001100006 - 

Aggiudicazione efficace all'operatore economico Siscom Spa -. CIG: 
98024662D8      
 

 
L’anno duemilaventitre del mese di maggio del giorno ventiquattro nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

      

Richiamati i seguenti atti:  

- lo Statuto Comunale, approvato con Deliberazione Consiglio Comunale  n. 23  del 14 giugno 2001 
modificato con deliberazione n. 39 del 26.11.2003; 

- il Regolamento per la disciplina dei Controlli Interni, approvato con deliberazione del Consiglio 

Comunale n. 4 del 24.01.2013; 
- il Codice di comportamento dei dipendenti, approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 

74 del 19.12.2013; 
- il Regolamento di contabilità, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 09 del 

10.02.2017; 
- il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato con deliberazione della Giunta 

Comunale n. 61 del 01.07.2021; 

- il Piano per la prevenzione della corruzione e per la trasparenza 2022/2024, approvato con 
deliberazione della Giunta Comunale n. 47 del 25.05.2022; 

Visti: 
- il D.lgs. 18/08/2000, n. 267; 
- il Decreto sindacale n. 02 del 03.01.2023 relativo all’affidamento dell’incarico di Responsabile 

dell’area Amministrativa, alla Dott.ssa Angelica Bussu; 
 

Dato atto che: 
- l’istruttoria ai fini dell’adozione del presente atto è stata espletata dal Responsabile del 

Procedimento Dott.ssa Angelica Bussu 
- ai sensi dell’art. 6 bis della legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss. mm. ii. non è stata rilevata la 

presenza di situazioni di conflitto di interesse; 
- il presente provvedimento verrà sottoposto al controllo secondo le modalità disciplinate nel 

Regolamento Comunale per la disciplina dei controlli interni, approvato con la  Deliberazione del 

Consiglio Comunale n. 4 del 24 gennaio 2013; 
 
 
Richiamate riguardo alla programmazione finanziaria dell’Ente le deliberazioni del Consiglio Comunale: 

- n. 07 del 27.02.2023 con la quale è stato approvato il Documento Unico di Programmazione 
(DUP) 2023/2025; 

- n. 08 del 27.02.2023 con la quale è stato approvato il  Bilancio di Previsione Finanziaria 

2023/2025; 

 

 

COMUNE DI MOGORELLA 
Provincia di Oristano 

 
 



 
 
Visti: 

 il Regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento Europeo e del Consiglio Europeo del 12 febbraio 
2021, che istituisce lo strumento di recupero e resilienza (regolamento RRF) con l’obiettivo 
specifico di fornire agli Stati Membri il sostegno finanziario al fine di conseguire le tappe 
intermedie e gli obiettivi delle riforme e degli investimenti stabiliti nei loro piani di ripresa e 

resilienza; 
 il decreto-legge 6 maggio 2021, n. 59 convertito, con modificazioni, dalla legge 1° luglio 2021, n. 

101, recante “Misure urgenti relative al Fondo complementare al Piano nazionale di ripresa e 
resilienza e altre misure urgenti per gli investimenti”; 

 il “Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza” (di seguito anche “PNRR” o “Piano”) presentato alla 
Commissione Europea in data 30 giugno 2021 ed approvato con Decisione del Consiglio ECOFIN 
del 13 luglio 2021, notificata all’Italia dal Segretariato Generale del Consiglio con nota LT161/21 

del 14 luglio 2021; 

 il decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77 di individuazione della “Governance del Piano nazionale di 
ripresa e resilienza e delle prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di 
accelerazione e snellimento delle procedure”, convertito con modificazioni dalla legge 29 luglio 
2021, n. 108; 

 
Atteso che la Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento per la trasformazione digitale -, ha 
emanato nel mese di Aprile 2022, l’Avviso pubblico per la presentazione di domande di partecipazione a 
valere sul PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA – 

NextGenerationEU – MISSIONE 1- COMPONENTE 1 – INVESTIMENTO 1.2 “Abilitazione al cloud per le 
P.A. locali”, il quale prevede che i Soggetti Attuatori ammissibili di cui all'Art. 5 dello stesso avviso 
(Comuni), in coerenza con le milestone e i target europei previsti per l’investimento 1.2, si candidino per 
l’implementazione di un Piano di migrazione al cloud (comprensivo delle attività di assestment, 
pianificazione della migrazione, esecuzione e completamento della migrazione, formazione) delle basi dati 
e delle applicazioni e servizi dell’amministrazione, il cui obbligo è stato introdotto dall’art. 35 del D.L. 

76/2020, secondo le indicazioni dell'Allegato 2 dell'Avviso ; 

 
Richiamata la Deliberazione di G.C. n. 54 del 18.06.2022 con la quale si disponeva la partecipazione del 
Comune di Mogorella agli Avvisi per la digitalizzazione a valere sulle risorse del Piano nazionale di ripresa 
e resilienza (PNRR) - PA digitale 2026;  
 
Considerato che a tal fine il Comune di Mogorella: 

 In data 08/07/2022 tramite la piattaforma PA DIGITALE 2026, ha presentato domanda di 
ammissione al finanziamento di cui all’Avviso Investimento 1.2 “Abilitazione al cloud per le 

P.A. locali”, con identificativo n. 35940- secondo il seguente piano di migrazione: Demografici 
(Anagrafe-Stato Civile-Elettorale)- Protocollo- Albo Pretorio- Contabilità e Ragioneria- Tributi 
maggiori-Gestione economica- Organi Istituzionali;  

 ha ricevuto la notifica di ammissione della candidatura in data 25/07/2022 (ns. prot. n. 
3027/2022); 

 ha richiesto ed inserito il CUP (codice unico di progetto) in data 26/07/2022- CUP 

B91C22001100006 (notifica di avvenuto inserimento CUP prot. n. 3026 del 27/07/2022); 

 ha ricevuto in data 05/09/2022 (ns. prot. n. 3475 del 06/09/2022) notifica di avvenuta 
assegnazione del finanziamento con Decreto del Capo Dipartimento n. 28-3/2022-PNRR, per 
l’importo forfettario (lump sum)di euro 47.427,00; 

  
Dato atto che: 

 il finanziamento assegnato di euro 47.427,00 si configura quale intervento finanziato dall'Unione 
Europea – NextGenerationEU Regolamento (UE) n. 2021/241 del Parlamento europeo e del 
Consiglio del 12.2.2021 di   approvazione del Piano Nazionale per la Ripresa e Resilienza – PNRR; 

 trattasi di contributo forfettario la cui erogazione avverrà in un’unica soluzione a seguito del 
perfezionamento delle attività; 

 l’avviso non prevede la rendicontazione dei costi sostenuti ma il conseguimento degli obiettivi 
dichiarati nella domanda di finanziamento; 

 il completamento delle attività dovrà avvenire secondo il cronoprogramma previsto nel decreto di 
finanziamento; 

 

Tenuto conto che il Comune di Mogorella, in qualità di l’ente beneficiario, deve pertanto avviare le 
procedure di affidamento per la migrazione in cloud delle basi dati e delle applicazioni e servizi in uso 
entro e non oltre i termini indicati nella domanda di candidatura e nel decreto di finanziamento, pena la 



 
 
revoca del contributo; 
 
Visto il Regolamento Comunale operativo per l’attuazione del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza 
(PNRR) approvato con deliberazione Consiglio Comunale n. 13 del 07.04.2023; 
 

Vista la Deliberazione della Giunta Comunale n. 34 del 07.04.2023 con la quale si è proceduto alla 
nomina in capo alla sottoscritta Dott.ssa Angelica Bussu, titolare della P.O. dell’Area Amministrativa, 
quale Responsabile Unico del Procedimento – R.U.P. per la realizzazione di tutti gli interventi e le azioni 

previste nelle diverse fasi di affidamento ed esecuzione dei progetti di digitalizzazione di cui al PNRR; 
 

Vista la propria determinazione n. 127 del 04.05.2023 con la quale: 

 si adottava determinazione a contrarre, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del d.lgs. n. 

50/2016, come novellato dall'art. 51, comma 1 decreto-legge n. 77 del 2021, mediante Richiesta 
di Offerta (RdO) sulla piattaforma telematica MEPA, per l’individuazione dell’operatore economico, 
esterno all’Amministrazione, al quale affidare il servizio di migrazione di cui al “PIANO 
NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA - MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 - ASSE 1 - 
INVESTIMENTO 1.2 ABILITAZIONE AL CLOUD PER LE PA LOCALI - FINANZIATO DALL’UNIONE 

EUROPEA – NextGenerationEU” come da finanziamento assegnato al Comune - CUP 
B91C22001100006- CIG 98024662D8 

 si individuava quale Operatore Economico da invitare alla presente procedura, la Società Siscom 
Spa, con sede in Cervere (CN) P.IVA 01778000040; 

 si fissava quale termine ultimo per la presentazione dell’offerta quello del giorno 11/05/2023 ore 
13,00; 

 si dava atto che ai fini del rispetto della legge n. 136/2010 in materia di tracciabilità dei flussi 

finanziari è stato assegnato il seguente codice CIG: 98024662D8 ed il CUP (Codice Unico di 
Progetto) B91C22001100006; 

 si dava atto che la copertura finanziaria del presente atto veniva garantita con il finanziamento 

assegnato nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza a valere sulla MISSIONE 1 -  
COMPONENTE 1 - ASSE 1 INVESTIMENTO 1.2  - Misura 1.2 "Abilitazione al Cloud (accertamento 
di € 47.427,00 n. 83/2023 alla Voce 150- Capitolo 102- Articolo 15 – Codice 2.01.01 denominato 

“CLOUD_Bando PNRR – M1C1 Investimento 1.2: Abilitazione e facilitazione migrazione al cloud- 
PNRRM1C1I1.4.5P CUP B91C22001100006) - Bilancio di previsione 2023/2025- Esercizio 2023; 

 si approvavano gli elementi essenziali del contratto in ragione di quanto disposto dall’articolo 192, 
comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000,n.267, così come integrato dall' articolo 32, comma 2, del 
D.Lgs. n. 50/2016; 

 si approvava tutta la documentazione relativa alla trattativa ; 
 

Considerato che la gara è stata pubblicata sulla piattaforma MEPA in data 04.05.2023 – trattativa n. 
3552344 fissando la scadenza per la presentazione dell’offerta il giorno 11.05.2023 - Ore 13.00; 

 
Atteso che l’operatore economico invitato ha presentato la propria offerta in data 05.05.2023 ore 15:06; 
 

Dato atto che è stata esaminata sulla Piattaforma MEPA la busta di qualifica comprendente la 
documentazione richiesta, ovvero: 

1. Modello allegato A - Dichiarazioni operatore economico adeguamento PNRR - Art 47 co. 2 – 3 - 
4 – 6 D.L. 31 maggio 2021 n. 77 c. in L. 29 luglio 2021 n. 108  

2. Modello allegato B - Dichiarazione di conformità sull’applicazione del principio “non arrecare un 

danno significativo” (“DO NO SIGNIFICANT HARM” – DNSH) ai sensi dell’articolo 17 del 
regolamento (UE) 2020/852; 

3. Modello allegato C - Dichiarazioni operatore economico adeguamento PNRR - Art 47 co. 2 – 3 - 
4 – 6 D.L. 31 maggio 2021 n. 77 c. in L. 29 luglio 2021 n. 108; 

4. Modello - allegato D – Dichiarazioni sull’insussistenza di situazioni di conflitto di interesse e di 
cause di inconferibilita’ e incompatibilita’; 

5. Allegato B - Documento Di Gara Unico Europeo (DGUE); 

6. Allegato C – Relazione tecnico illustrativa; 
7. Allegato D – Patto d’integrità; 

8. Allegato E – Informativa privacy; 
9. PASSOE; 

 
 



 
 
Considerato che la documentazione amministrativa richiesta risulta completa e regolare; 

 

Constatato che l’ Operatore economico Siscom Spa, con sede in Cervere (CN) P.IVA 01778000040, ha 
offerto per il servizio in oggetto, un ribasso del 1,265 % sull'importo a base di gara di euro 7.900,00, + 

IVA ; 

 

Considerato che non sono stati riscontrati elementi di vizio o anomalia nell’offerta e che la procedura di 

gara è stata regolare e conforme alle disposizioni normative vigenti; 

 

Ritenuto opportuno poter procedere all’approvazione del verbale generato dalla Piattaforma MEPA e 
all’aggiudicazione del servizio di che trattasi in favore della Società Siscom S.p.a. con sede legale in 
Cervere (CN) – P.IVA 01778000040; 

 
Considerato che l’importo di aggiudicazione determinato dal ribasso di gara ammonta ad € 
7.800,00+IVA per pertanto in complessive € 9.516,00 iva inclusa; 
 

Atteso che, ai sensi dell’art. 32, comma 7, del D.Lgs. 50/2016, l’efficacia dell’aggiudicazione è 
subordinata alla verifica positiva del possesso dei requisiti in capo all’aggiudicatario dei prescritti requisiti; 
 
Considerato che si è proceduto alla verifica ei seguenti requisiti, tramite sistema AVCPASS, con il 
sistema FVOE messo a disposizione dall’ANAC e all’acquisizione della seguente documentazione:  

-  DURC numero Protocollo INPS_34607600 del 08/02/2023 con Scadenza validità 08/06/2023 dal 

quale si evince la regolarità contributiva della impresa;  

- Certificato CCIA dell’impresa dal quale si evince altresì l’insussistenza di procedure concorsuali in 
corso;  

- il Certificato Anac – Casellario annotazioni riservate – dal quale si evince che non sono presenti 

annotazioni associabili all’OE in esame; 

- certificazione dei carichi tributari pendenti dal quale si evince che la posizione è risultata regolare; 

- certificato del casellario giudiziale - regolare;  

- certificato delle sanzioni amministrative - regolare;  

- verifica del nulla osta antimafia- regolare 
 

Dato atto dell’esito positivo dei controlli effettuati con il sistema FVOE; 
 
Ritenuto pertanto opportuno procedere con la stipula della trattativa n. 3552344, esperita sul MEPA, ed 
al conseguente affidamento della prestazione alla Società Siscom Spa, con sede in Cervere (CN) P.IVA 

01778000040, nell’importo di € 9.516,00 iva inclusa; 
 
Tutto ciò premesso: 
 

DETERMINA 

 
Di richiamare la premessa per farne parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 

 
Di prendere atto delle operazioni di gara svolte sulla Piattaforma MEPA, come in premessa esplicitata, 
per l’affidamento del servizio di migrazione di cui al “PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA - 
MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 - ASSE 1 - INVESTIMENTO 1.2 ABILITAZIONE AL CLOUD PER LE PA 
LOCALI - FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA – NextGenerationEU” come da finanziamento assegnato al 
Comune - CUP B91C22001100006- CIG 98024662D8; 
 

Di aggiudicare il servizio in oggetto, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del d.lgs. n. 50/2016, come 
novellato dall'art. 51, comma 1 decreto-legge n. 77 del 2021, mediante trattativa diretta sulla 
piattaforma MEPA alla Ditta Siscom SPA, con sede in Cervere (CN), P.IVA 01778000040; 
 
Di dichiarare l’efficacia dell’aggiudicazione stante il riscontro positivo dei prescritti requisiti in capo 
all’operatore economico;  

 

Di impegnare in favore della Ditta Siscom SPA, con sede in Cervere (CN), P.IVA 01778000040, l’importo 
di € 9.516,00 iva inclusa, imputando la stessa da imputare al Bilancio di previsione 2023/2025 – Esercizio 
2023 – alla Voce 30, Capitolo 60, Articolo 15; 



 
 
 
Di dare atto che il contratto sarà stipulato sulla piattaforma telematica MEPA; 
 
Di dichiarare l’assenza del cd. doppio finanziamento  di cui all’art. 9 del regolamento UE n. 24/2021; 

 
Di dare atto che: 

- saranno rispettate le tempistiche di progetto previste dagli avvisi PNRR per quanto di competenza 
di questo ufficio; 

- saranno rispettati tutti gli obblighi previsti dagli Avvisi a carico dei soggetti attuatori; 
- saranno richieste ai fornitori le certificazioni inerenti il rispetto (anche in documentazione tecnica) 

degli obblighi di cui alla progettazione PNRR sulla transizione al digitale; 

- verrà alimentata la piattaforma PA digitale 2026 al fine di raccogliere, registrare e archiviare in 

formato elettronico i dati necessari per la sorveglianza, la valutazione, la gestione finanziaria, la 
verifica e l’audit, secondo quanto previsto dall’art. 22.2 lettera d) del Regolamento (UE) 
2021/241 e tenendo conto delle indicazioni e delle tempistiche che verranno fornite dal Servizio 
centrale per il PNRR;  

- tutti gli atti e la relativa documentazione giustificativa saranno conservati su supporti informatici 
adeguati e resi disponibili per le attività di controllo e di audit (art. 9 D.L. 71/2021). 

 
Di assicurare il rispetto degli obblighi in materia di informazione e pubblicità del finanziamento 
dell’intervento, secondo quanto previsto dall’art. 34 del Regolamento (UE) 2021/241, riportando, su 
qualsiasi documento, sito web, comunicazione (a valenza esterna) riguardante il progetto finanziato, 
un'indicazione da cui risulti "Finanziato dall'Unione europea - NextGenerationEU" e valorizzando 
l’emblema dell’Unione Europea.  

 
Di dare atto: 
- che l’aggiudicatario ha l’obbligo di fatturazione elettronica e tracciabilità dei flussi finanziari ed a tal fine 

è stata acquisita la relativa dichiarazione; 
- che l’aggiudicatario, ha firmato apposito patto di integrità (agli atti dell’ufficio), ai sensi della Legge 
190/2012 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica 
amministrazione”. 

 
Di dare atto che la presente determinazione verrà pubblicata nella sezione del sito “Amministrazione 
trasparente” in ottemperanza alle disposizioni del D.Lgs. n. 33/2013 e sue successive modificazioni ed 
integrazioni, da ultima quella del D.lgs. n. 97/2016. 
 
Di dare atto che la copertura finanziaria del presente atto viene garantita con i fondi del Piano Nazionale 
di Ripresa e Resilienza a valere sulla MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 - ASSE 1 - INVESTIMENTO 1.2 

ABILITAZIONE AL CLOUD PER LE PA LOCALI - FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA – 
NextGenerationEU”". 
 
Di prendere atto che la presente determinazione: 

- avendo riflessi diretti o indiretti sulla situazione finanziaria e patrimoniale dell’ente e comportando 
impegni di spesa, richiede il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria del 
Responsabile del Servizio Finanziario e pertanto diventerà esecutiva dalla data di rilascio dello stesso; 

- in base all’art. 124 del d.lgs. 267/2000 e delle successive interpretazioni giurisprudenziali, la presente 
determinazione deve essere pubblicata all’Albo Pretorio informatico dell’Ente per 15 giorni dalla data di 
esecutività, a fini di pubblicità generale e per consentire ogni eventuale tutela giurisdizionale; 

- in base all’art. 37 del d.lgs. 33/2013, la presente determinazione deve essere pubblicata nella sezione 

“Amministrazione trasparente”, sotto Sezione “Bandi di gara e contratti”; 

- in base all’art. 23 del d.lgs. 33/2013, la presente determinazione deve essere pubblicata nella sezione 

“Amministrazione trasparente”, sotto Sezione “Provvedimenti”. 

 
Il Responsabile del Servizio 

 
                                                                                firmato digitalmente Dott.ssa Angelica Bussu  

 

 

 
 
 
 



 
 
 

 
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 
 

Attesto che la determinazione in oggetto è pubblicata da oggi e per 15 giorni consecutivi all'albo pretorio informatico sul 

sito istituzionale http://www.comune.mogorella.or.it/. 

Mogorella, 25/05/2023 

 

 

L’Impiegato Incaricato  
                                  
 
 

 

 

http://www.comune.mogorella.or.it/

